Exmo. (a) Senhor(a) Professor(a)

Departamento Curricular de História

  Lisboa, 03 de setembro de 2024.

Caro(a) Senhor(a) Professor(a)

No início de mais um ano letivo gostaríamos de apresentar-lhe os projetos didáticos que a Associação Portuguesa

dos Amigos dos Castelos vem desenvolvendo desde 2003, com uma grande recetividade por parte dos alunos e
professores que já nos visitaram.

O projeto "O Mar Leva e Traz ... Intercâmbio de Produtos e Culturas no Espaço Ultramarino no Século

XVI" vai estar disponível no Forte de São Bruno, em Caxias. Projetado para estudantes do pré-escolar, 1.º, 2.º e

3.º ciclos do Ensino Básico. No mesmo espaço oferecemos uma outra atividade: o peddy paper “Percurso de uma
Fortificação”.

O projecto “Vita Civitatis – A Cidade e o Quotidiano Medieval”, a ser desenvolvido no edifício do Secretariado

dos Amigos dos Castelos em Lisboa destina-se a estudantes do ensino pré-escolar, 1.º, 2.º e 3.º ciclos do Ensino

Básico. Este projeto pode ser complementado com o percurso de rua “Lisboa Medieval” ou com o workshop de

plantas medicinais “Antiquae Plantae”, para consolidação e visualização de alguns aspetos do quotidiano medieval,

mencionados no projeto.

Dispomos ainda de percursos pedestres como “Estória da História de Alfama”, “Estória da História da
Cidade”, “Percurso Quinhentista” e “Percurso Pombalino”. Este ano letivo lançaremos um novo percurso

intitulado “Estória das História do Bairro da Graça do século XIX à primeira metade do XX”. Os nossos

percursos destinam-se a alunos do 2.º e 3.º ciclo.

Estas atividades têm início no mês de outubro de 2024 e serão acompanhadas por monitores com formação

académica na área de História. Cada sessão tem a duração aproximada de hora e meia com início às 09h30 até às

11h00 ou das 11h00 às 12h30, no período da manhã, e das 14h00 às 15h30 ou das 15h30 às 17h00, no período da

tarde. Consulte o folheto e os novos custos na ficha de participação das atividades.

Agradecendo desde já o interesse para este assunto, apresentamos a V. Exa. os nossos melhores cumprimentos

                                                                        O Presidente da Direcção

                                                                               Margarida Helena de La Féria Valla,

APAC – Associação Portuguesa dos Amigos dos Castelos Rua Barros Queirós, nº 20–1º Esq. 1100-077 Lisboa

               Tel: 918 748 695 ou 218 885 381  Fax: 218 885 342  e-mail: mcristino@amigosdoscastelos.org.pt